
Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2017                      Ano: 001                                            Edição: nº001

Pag. 01/ 14

ANAURILÂNDIA - MS     /     www.anaurilandia.ms.gov.br

                                                                                               
 

PORTARIA Nº 001/2017 
 

   O Sr. Edson Stefano Takazono, Prefeito 
Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
 
   R E S O L V E: 
 
 
I – EXONERAR de seus respectivos cargos, os servidores 
comissionados relacionados no anexo único desta portaria, a 
contar de 1º de janeiro de 2017; 
 
II -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
   Anaurilândia-MS., 02 de janeiro de 2017. 
 
 
 
                                                  
                                       Edson Stefano Takazono 
                                            Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 001/2017 
                                                    ANEXO ÚNICO 
 
 
 

Servidor Cargo Port. 
Nomeação 

GENILSON NUNES DA SILVA ASSISTENTE I DAI -1 075/2013 
GERSON DE OLIVEIRA BACCI ASSISTENTE I DAI -1 114/2016 
ILKA HORTÊNCIA ROCHA ASSISTENTE I DAI -1 053/2015 
JOÃO ALVES DE SOUZA ASSISTENTE I DAI -1 077/2014 
JOSÉ PAULO DE OLIVEIRA ASSISTENTE I DAI -1 034/2013 
JOSÉ PAULO FERREIRA LEMES ASSISTENTE I DAI -1 077/2015 
KATIELY ROCHA DOS SANTOS ASSISTENTE I DAI -1 027/2016 
LIZETE REGINA NOGUEIRA MENDONÇA ASSISTENTE I DAI -1 068/2014 
MANOEL REGINALDO DOS SANTOS ASSISTENTE I DAI -1 061/2013 
MANOEL ALMEIDA DOS SANTOS ASSISTENTE I DAI -1 034/2015 
SERGIO APARECIDO DA SILVA ASSISTENTE I DAI -1 073/2016 
ADRIANO DE SOUZA PIRES ASSISTENTE II DAI -2 238/2015 
HÉLLEN CRISTINA DA SILVA ZOCANTE ASSISTENTE II DAI -2 280/2016 
ADRIANA APARECIDA SIQUEIRA ASSISTENTE II DAI -2 251/2014 
EDNA ALVES DE SOUZA ASSISTENTE II DAI -2 044/2014 
GERALDO ZOCANTE NETO ASSISTENTE II DAI -2 303/2013 
LUCINÉIA DA SILVA ASSISTENTE II DAI -2 026/2016 
MAGNO PINHEIRO COLETO ASSISTENTE II DAI -2 236/2015 
MARIA LUCIA DOS SANTOS ASSISTENTE II DAI -2 250/2015 
MARIA LEITE LOMBA DA SILVA ASSISTENTE II DAI -2 029/2014 
MARIA ISABEL DA SILVA ASSISTENTE II DAI -2 031/2016 
APARECIDO GONZALES DE SOUZA ASSISTENTE III DAÍ -3 062/2016 
CLAUDECI KOKERNAK ASSISTENTE III DAÍ -3 044/2016 
ELENICE RICARDO GOMES ASSISTENTE III DAÍ -3 138/2016 
FABIANA RODRIGUES TEIXEIRA ASSISTENTE III DAÍ -3 195/2014 
LAÉRCIO GUALBERTO DE SOUZA ASSISTENTE III DAÍ -3 065/2016 
LUZIA DA FONSECA SILVA ASSISTENTE III DAÍ -3 190/2013 
MAIKELLY ALVES DA SILVA LIMA ASSISTENTE III DAÍ -3 135/2016 
MÁRCIA FERNANDA MEIRELES ASSISTENTE III DAÍ -3 129/2015 
MARIA FRANCISCA BARBOSA 
MENDONÇA 

ASSISTENTE III DAÍ -3 128/2013 

MARIA APARECIDA FRANCISCA DA 
SILVA 

ASSISTENTE III DAÍ -3 091/2016 

OLIVIO ANTÕNIO DA SILVA ASSISTENTE III DAÍ -3 064/2016 



Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2017                      Ano: 001                                            Edição: nº001

Pag. 02/14

ANAURILÂNDIA - MS     /     www.anaurilandia.ms.gov.br

 

PORTARIA Nº 001/2017 
                                                    ANEXO ÚNICO 
 
 
 

Servidor Cargo Port. 
Nomeação 

GENILSON NUNES DA SILVA ASSISTENTE I DAI -1 075/2013 
GERSON DE OLIVEIRA BACCI ASSISTENTE I DAI -1 114/2016 
ILKA HORTÊNCIA ROCHA ASSISTENTE I DAI -1 053/2015 
JOÃO ALVES DE SOUZA ASSISTENTE I DAI -1 077/2014 
JOSÉ PAULO DE OLIVEIRA ASSISTENTE I DAI -1 034/2013 
JOSÉ PAULO FERREIRA LEMES ASSISTENTE I DAI -1 077/2015 
KATIELY ROCHA DOS SANTOS ASSISTENTE I DAI -1 027/2016 
LIZETE REGINA NOGUEIRA MENDONÇA ASSISTENTE I DAI -1 068/2014 
MANOEL REGINALDO DOS SANTOS ASSISTENTE I DAI -1 061/2013 
MANOEL ALMEIDA DOS SANTOS ASSISTENTE I DAI -1 034/2015 
SERGIO APARECIDO DA SILVA ASSISTENTE I DAI -1 073/2016 
ADRIANO DE SOUZA PIRES ASSISTENTE II DAI -2 238/2015 
HÉLLEN CRISTINA DA SILVA ZOCANTE ASSISTENTE II DAI -2 280/2016 
ADRIANA APARECIDA SIQUEIRA ASSISTENTE II DAI -2 251/2014 
EDNA ALVES DE SOUZA ASSISTENTE II DAI -2 044/2014 
GERALDO ZOCANTE NETO ASSISTENTE II DAI -2 303/2013 
LUCINÉIA DA SILVA ASSISTENTE II DAI -2 026/2016 
MAGNO PINHEIRO COLETO ASSISTENTE II DAI -2 236/2015 
MARIA LUCIA DOS SANTOS ASSISTENTE II DAI -2 250/2015 
MARIA LEITE LOMBA DA SILVA ASSISTENTE II DAI -2 029/2014 
MARIA ISABEL DA SILVA ASSISTENTE II DAI -2 031/2016 
APARECIDO GONZALES DE SOUZA ASSISTENTE III DAÍ -3 062/2016 
CLAUDECI KOKERNAK ASSISTENTE III DAÍ -3 044/2016 
ELENICE RICARDO GOMES ASSISTENTE III DAÍ -3 138/2016 
FABIANA RODRIGUES TEIXEIRA ASSISTENTE III DAÍ -3 195/2014 
LAÉRCIO GUALBERTO DE SOUZA ASSISTENTE III DAÍ -3 065/2016 
LUZIA DA FONSECA SILVA ASSISTENTE III DAÍ -3 190/2013 
MAIKELLY ALVES DA SILVA LIMA ASSISTENTE III DAÍ -3 135/2016 
MÁRCIA FERNANDA MEIRELES ASSISTENTE III DAÍ -3 129/2015 
MARIA FRANCISCA BARBOSA 
MENDONÇA 

ASSISTENTE III DAÍ -3 128/2013 

MARIA APARECIDA FRANCISCA DA 
SILVA 

ASSISTENTE III DAÍ -3 091/2016 

OLIVIO ANTÕNIO DA SILVA ASSISTENTE III DAÍ -3 064/2016 
RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS SECO ASSISTENTE III DAÍ -3 061/2016 
TEREZINHA DIAS DA SILVA SANTOS ASSISTENTE III DAÍ -3 191/2013 
VALQUIRIA APARECIDA DA SILVA ASSISTENTE III DAÍ -3 189/2013 
ANDRÉIA OVIEDO DOS SANTOS ASSISTENTE IV DAI -4 094/2014 
ALEXANDRE ARAÚJO DA SILVA ASSISTENTE IV DAI -4 040/2013 
DIRCE DIAS GONÇALVES ASSISTENTE IV DAI -4 221/2016 
DANIELE SIQUEIRA NOVAES ASSISTENTE IV DAI -4 260/2016 
DIVA DOS SANTOS NASCIMENTO ASSISTENTE IV DAI -4 268/2013 
ELISANGELA DIAS DA SILVA ASSISTENTE IV DAI -4 120/2013 
GISLAINE DA SILVA LIMA  ASSISTENTE IV DAI -4 101/2013 
IVETE DE SOUZA SANTOS ASSISTENTE IV DAI -4 048/2014 
JAQUELINE MARIA QUINTINO ASSISTENTE IV DAI -4 207/2016 
MARIA DE FATIMA ALVES DO 
NASCIMENTO 

ASSISTENTE IV DAI -4 123/2013 

ROSENI TOMASCZESKI ASSISTENTE IV DAI -4 174/2016 
VALDENIR VENTURINI ASSISTENTE IV DAI -4 223/2014  
CARLOS EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA ASSESSOR DAS -2 012/2016 
DIVALDO HELIO GALBERO ASSESSOR DAS -2 194/2013 
LEOCENIR PERALTA DA SILVA ASSESSOR DAS -2 219/2016 
CESMER AUGUSTO DE OLIVEIRA ASSESSOR DAS -2 046/2013 
LUIZ RAFAEL REDIVO ASSESSOR DAS -2 164/2013 
DINEI MARTINS SIQUEIRA ASSESSOR DAS -2 165/2013 
LUZIA APARECIDA DA MATA FREITAS ASSESSOR I DAS -3 289/2016 
MÁRCIO MANOEL FRANCISCO 
PACHECO 

ASSESSOR I DAS -3 063/2014 

ROGÉRIO SABINO ASSESSOR I DAS -3 215/2013 
ANTONIO FERNANDO DOS SANTOS 
FERREIRA 

ASSESSOR II DAS -4 067/2014 

ADAILTON SILVA DE JESUS ASSESSOR II DAS -4 164/2015 
ARLINDA MENDES DA SILVA ZOCANTE ASSESSOR II DAS -4 204/2013 
CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES ASSESSOR II DAS -4 055/2015 
FABIANA REDOLFO BUSTRELO ASSESSOR II DAS -4 266/2015 
JURACI VICENTE ASSESSOR II DAS -4 139/2016 
LUCIANO BATISTA DOS SANTOS ASSESSOR II DAS -4 040/2014 
MUSTAFA  ALI ABUCARMA ASSESSOR II DAS -4 030/2014 
NICOLAU DIAS BORGES NETO MANETI ASSESSOR II DAS -4 105/2016 
ODAIR JOSÉ SANTOS ASSESSOR II DAS -4 116/2016 
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA ASSESSOR II DAS -4 074/2015 
RODRIGO SIQUEIRA ZAIA ASSESSOR II DAS -4 045/2013 
ANDREIA APARECIDA GAEDARGI ASSESSOR II DAS -4 170/2013 
ALEXANDRE ARAÚJO DA SILVA ASSESSOR II DAS -4 222/2014 
ELIANDRO APARECIDO COLOMBO CHEFE DE GABINETE DAS -2 047/2015 
ALAN PEREIRA DA SILVA JUNIOR DIRETOR DE DEPARTAMENTO 253/2016 



Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2017                      Ano: 001                                            Edição: nº001

Pag. 03/ 14

ANAURILÂNDIA - MS     /     www.anaurilandia.ms.gov.br

RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS SECO ASSISTENTE III DAÍ -3 061/2016 
TEREZINHA DIAS DA SILVA SANTOS ASSISTENTE III DAÍ -3 191/2013 
VALQUIRIA APARECIDA DA SILVA ASSISTENTE III DAÍ -3 189/2013 
ANDRÉIA OVIEDO DOS SANTOS ASSISTENTE IV DAI -4 094/2014 
ALEXANDRE ARAÚJO DA SILVA ASSISTENTE IV DAI -4 040/2013 
DIRCE DIAS GONÇALVES ASSISTENTE IV DAI -4 221/2016 
DANIELE SIQUEIRA NOVAES ASSISTENTE IV DAI -4 260/2016 
DIVA DOS SANTOS NASCIMENTO ASSISTENTE IV DAI -4 268/2013 
ELISANGELA DIAS DA SILVA ASSISTENTE IV DAI -4 120/2013 
GISLAINE DA SILVA LIMA  ASSISTENTE IV DAI -4 101/2013 
IVETE DE SOUZA SANTOS ASSISTENTE IV DAI -4 048/2014 
JAQUELINE MARIA QUINTINO ASSISTENTE IV DAI -4 207/2016 
MARIA DE FATIMA ALVES DO 
NASCIMENTO 

ASSISTENTE IV DAI -4 123/2013 

ROSENI TOMASCZESKI ASSISTENTE IV DAI -4 174/2016 
VALDENIR VENTURINI ASSISTENTE IV DAI -4 223/2014  
CARLOS EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA ASSESSOR DAS -2 012/2016 
DIVALDO HELIO GALBERO ASSESSOR DAS -2 194/2013 
LEOCENIR PERALTA DA SILVA ASSESSOR DAS -2 219/2016 
CESMER AUGUSTO DE OLIVEIRA ASSESSOR DAS -2 046/2013 
LUIZ RAFAEL REDIVO ASSESSOR DAS -2 164/2013 
DINEI MARTINS SIQUEIRA ASSESSOR DAS -2 165/2013 
LUZIA APARECIDA DA MATA FREITAS ASSESSOR I DAS -3 289/2016 
MÁRCIO MANOEL FRANCISCO 
PACHECO 

ASSESSOR I DAS -3 063/2014 

ROGÉRIO SABINO ASSESSOR I DAS -3 215/2013 
ANTONIO FERNANDO DOS SANTOS 
FERREIRA 

ASSESSOR II DAS -4 067/2014 

ADAILTON SILVA DE JESUS ASSESSOR II DAS -4 164/2015 
ARLINDA MENDES DA SILVA ZOCANTE ASSESSOR II DAS -4 204/2013 
CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES ASSESSOR II DAS -4 055/2015 
FABIANA REDOLFO BUSTRELO ASSESSOR II DAS -4 266/2015 
JURACI VICENTE ASSESSOR II DAS -4 139/2016 
LUCIANO BATISTA DOS SANTOS ASSESSOR II DAS -4 040/2014 
MUSTAFA  ALI ABUCARMA ASSESSOR II DAS -4 030/2014 
NICOLAU DIAS BORGES NETO MANETI ASSESSOR II DAS -4 105/2016 
ODAIR JOSÉ SANTOS ASSESSOR II DAS -4 116/2016 
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA ASSESSOR II DAS -4 074/2015 
RODRIGO SIQUEIRA ZAIA ASSESSOR II DAS -4 045/2013 
ANDREIA APARECIDA GAEDARGI ASSESSOR II DAS -4 170/2013 
ALEXANDRE ARAÚJO DA SILVA ASSESSOR II DAS -4 222/2014 
ELIANDRO APARECIDO COLOMBO CHEFE DE GABINETE DAS -2 047/2015 
ALAN PEREIRA DA SILVA JUNIOR DIRETOR DE DEPARTAMENTO 253/2016 

DAS -3 
EDOM STABILLE GONZALES DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DAS -3 
042/2015 

EVANDRO DOS SANTOS MARTINS DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

052/2015 

EXPEDITO PEREIRA DA SILVA DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

028/2013 

EITOR VIEIRA JOB 
 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

019/2016 

JOSÉ EVANILSO DOS SANTOS DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

235/2016 

LOURIVAL RIBEIRO DA SILVA DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

258/2013 

MARIA APARECIDA RIBEIRO DOS 
SANTOS 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

203/2016 

RONEI ADRIANO PARDINI DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

111/2016 

ROSALVO JOSÉ DOS SANTOS DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

254/2016 

RODRIGO GUIDOTE ZANDONADE DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

173/2016 

SEBASTIANA RODRIGUES DOS SANTOS DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

252/2016 

TATIANE DOS SANTOS MARTINS DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

112/2016 

EURICO MELQUIADES DOS SANTOS DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

014/2016 

CARLA CATHERINE DOS SANTOS 
FONSECA 

SECRETÁRIA II DAI -3 276/2013 

CREUZA MENDONÇA RIBEIRO SECRETÁRIA II DAI -3 285/2013 
ANDERSON HUGO BASTOS SECRETÁRIO .MUNICIPAL DE 

ESPORTES E LAZER DAS -1 
073/2015 

LETICIA RODRIGUES SANCHES SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
SAÚDE DAS -1 

110/2016 

TATIANE APARECIDA GOMES DA SILVA SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO DAS -1 

186/2016 

TATIANE APARECIDA GOMES DA SILVA SECRETARIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS DAS -1 

200/2016 

GILMAR GIACOMELLI SEC. MUN. DE TRANSPORTES 
SERVIÇOS URBANOS  E SEC. 
MUN. DE OBRAS DEFESA CIVIL 
E PROJETOS DAS -1 

104/2016 

NILSON DE SÁ CAVALCANTE SEC. MUN. DE CULTURA DAS -1 004/2013 



Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2017                      Ano: 001                                            Edição: nº001

Pag. 04/ 14

ANAURILÂNDIA - MS     /     www.anaurilandia.ms.gov.br

DAS -3 
EDOM STABILLE GONZALES DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DAS -3 
042/2015 

EVANDRO DOS SANTOS MARTINS DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

052/2015 

EXPEDITO PEREIRA DA SILVA DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

028/2013 

EITOR VIEIRA JOB 
 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

019/2016 

JOSÉ EVANILSO DOS SANTOS DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

235/2016 

LOURIVAL RIBEIRO DA SILVA DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

258/2013 

MARIA APARECIDA RIBEIRO DOS 
SANTOS 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

203/2016 

RONEI ADRIANO PARDINI DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

111/2016 

ROSALVO JOSÉ DOS SANTOS DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

254/2016 

RODRIGO GUIDOTE ZANDONADE DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

173/2016 

SEBASTIANA RODRIGUES DOS SANTOS DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

252/2016 

TATIANE DOS SANTOS MARTINS DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

112/2016 

EURICO MELQUIADES DOS SANTOS DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DAS -3 

014/2016 

CARLA CATHERINE DOS SANTOS 
FONSECA 

SECRETÁRIA II DAI -3 276/2013 

CREUZA MENDONÇA RIBEIRO SECRETÁRIA II DAI -3 285/2013 
ANDERSON HUGO BASTOS SECRETÁRIO .MUNICIPAL DE 

ESPORTES E LAZER DAS -1 
073/2015 

LETICIA RODRIGUES SANCHES SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
SAÚDE DAS -1 

110/2016 

TATIANE APARECIDA GOMES DA SILVA SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO DAS -1 

186/2016 

TATIANE APARECIDA GOMES DA SILVA SECRETARIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS DAS -1 

200/2016 

GILMAR GIACOMELLI SEC. MUN. DE TRANSPORTES 
SERVIÇOS URBANOS  E SEC. 
MUN. DE OBRAS DEFESA CIVIL 
E PROJETOS DAS -1 

104/2016 

NILSON DE SÁ CAVALCANTE SEC. MUN. DE CULTURA DAS -1 004/2013                                                                                           

 
 
                      PORTARIA Nº 002/2017 

 
   O Sr. Edson Stefano Takazono, Prefeito 
Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
 
   R E S O L V E: 
 
 
I – EXONERAR de suas  respectivas Funções Gratificadas, os 
servidores  relacionados no anexo único desta portaria, a contar 
de 1º de janeiro de 2017; 
 
II -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
   Anaurilândia-MS., 02 de janeiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 

                                             Edson Stefano Takazono    
                                             Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                     PORTARIA Nº 002/2017 
                                                     ANEXO ÚNICO 
 
 

Servidor Função Gratificada Port. 
Nomeação 

ANTONIO SILVA SANTOS 50% (Cinquenta por cento) 054/2016 
ADELICIO MANOEL DOS SANTOS 40% (Quarenta por cento) 083/2015 
ADRIANA ALVES DA SILVA 50% (Cinquenta por cento) 050/2016 
BENEDITO VIANA DA SILVA 30% (Trinta por cento) 136/2016 
CESARIO DE OLIVEIRA 50% (Cinquenta por cento) 058/2016 
CUSTODIA RIBEIRO TOMAZINI 30% (Trinta por cento) 085/2015 
DAIANE DE SOUZA NASCIMENTO 
GUEDES 

50% (Cinquenta por cento) 124/2016 

DANIELE CRISTINA DE CAMARGO 
CABRIOTTI 

30% (Trinta por cento) 275/2014 

EVELIN SERAGLIO REDIVO 
GRISOLIA 

50% (Cinquenta por cento) 243/2016 

EDSON UMBELINO 50% (Cinquenta por cento) 277/2014 
IRACEMA ANDREIA DE ALMEIDA 50% (Cinquenta por cento) 209/2016 
ISMAEL COLETO 50% (Cinquenta por cento) 131/2016 
LIDIO PEREIRA DA SILVA 50% (Cinquenta por cento) 130/2016 
MARCELO PARDINI DE ANDRADE 50% (Cinquenta por cento) 282/2016 
MURILO RODRIGUES GOMES 30% (Trinta por cento) 137/2016 
MARIA IZABEL DE LIMA COESTA 50% (Cinquenta por cento) 150/2016 
MARIA APARECIDA RIBEIRO 
CHAVES 

30% (Trinta por cento) 289/2014 

NEUZA FRANÇA DOS SANTOS 50% (Cinquenta por cento) 241/2016 
PAULO SÈRGIO SOARES DA 
SILVEIRA 

50% (Cinquenta por cento) 120/2015 

RAQUEL MASTROMAURO 50% (Cinquenta por cento) 214/2016 
ROBERTO DE SOUZA SANTOS 40% (Quarenta por cento) 051/2016 
SIGNORO MELQUIADES DOS 
SANTOS 

50% (Cinquenta por cento) 062/2015 

SILVIO MELQUIADES DOS SANTOS 50% (Cinquenta por cento) 061/2015 
TARGINA ELIZENA PERALTA 30% (Trinta por cento) 084/2015 
VALDECIR DE SOUZA SANTOS 30% (Trinta por cento) 297/2014 
VALDEMIR SILVA 50% (Cinquenta por cento) 298/2014 
 
 
 
 
 



Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2017                      Ano: 001                                            Edição: nº001

Pag. 05/ 14

ANAURILÂNDIA - MS     /     www.anaurilandia.ms.gov.br

 
 
 
                     PORTARIA Nº 002/2017 
                                                     ANEXO ÚNICO 
 
 

Servidor Função Gratificada Port. 
Nomeação 

ANTONIO SILVA SANTOS 50% (Cinquenta por cento) 054/2016 
ADELICIO MANOEL DOS SANTOS 40% (Quarenta por cento) 083/2015 
ADRIANA ALVES DA SILVA 50% (Cinquenta por cento) 050/2016 
BENEDITO VIANA DA SILVA 30% (Trinta por cento) 136/2016 
CESARIO DE OLIVEIRA 50% (Cinquenta por cento) 058/2016 
CUSTODIA RIBEIRO TOMAZINI 30% (Trinta por cento) 085/2015 
DAIANE DE SOUZA NASCIMENTO 
GUEDES 

50% (Cinquenta por cento) 124/2016 

DANIELE CRISTINA DE CAMARGO 
CABRIOTTI 

30% (Trinta por cento) 275/2014 

EVELIN SERAGLIO REDIVO 
GRISOLIA 

50% (Cinquenta por cento) 243/2016 

EDSON UMBELINO 50% (Cinquenta por cento) 277/2014 
IRACEMA ANDREIA DE ALMEIDA 50% (Cinquenta por cento) 209/2016 
ISMAEL COLETO 50% (Cinquenta por cento) 131/2016 
LIDIO PEREIRA DA SILVA 50% (Cinquenta por cento) 130/2016 
MARCELO PARDINI DE ANDRADE 50% (Cinquenta por cento) 282/2016 
MURILO RODRIGUES GOMES 30% (Trinta por cento) 137/2016 
MARIA IZABEL DE LIMA COESTA 50% (Cinquenta por cento) 150/2016 
MARIA APARECIDA RIBEIRO 
CHAVES 

30% (Trinta por cento) 289/2014 

NEUZA FRANÇA DOS SANTOS 50% (Cinquenta por cento) 241/2016 
PAULO SÈRGIO SOARES DA 
SILVEIRA 

50% (Cinquenta por cento) 120/2015 

RAQUEL MASTROMAURO 50% (Cinquenta por cento) 214/2016 
ROBERTO DE SOUZA SANTOS 40% (Quarenta por cento) 051/2016 
SIGNORO MELQUIADES DOS 
SANTOS 

50% (Cinquenta por cento) 062/2015 

SILVIO MELQUIADES DOS SANTOS 50% (Cinquenta por cento) 061/2015 
TARGINA ELIZENA PERALTA 30% (Trinta por cento) 084/2015 
VALDECIR DE SOUZA SANTOS 30% (Trinta por cento) 297/2014 
VALDEMIR SILVA 50% (Cinquenta por cento) 298/2014 
 
 
 
 
 

                                                                                            

 
PORTARIA Nº 003/2017 
 

   O Sr. Edson Stefano Takazono, Prefeito Municipal de Anaurilândia, 
Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
 
   R E S O L V E: 
 
 
I - NOMEAR: LUIZ ANTÔNIO PEREIRA FONTANETI, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR, SIMBOLO DAS-2, da Prefeitura Municipal de  Anaurilândia-MS, com validade a 
contar de 01 de janeiro de 2017. 
 
II  -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
   Anaurilândia-MS., 03 de janeiro de 2017. 
 
 
 
                                                  

Edson Stefano Takazono 
Prefeito Municipal 

 
 

                                                                                                 

 
 
 
PORTARIA Nº 004/2017 
 

   O Sr. Edson Stefano Takazono, Prefeito Municipal de Anaurilândia, 
Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
 
   R E S O L V E: 
 
 
I - NOMEAR: LUIZ ANTÔNIO PEREIRA FONTANETI, para exercer a função de Tesoureiro, da 
Prefeitura Municipal de  Anaurilândia-MS, com validade a contar de 01 de janeiro de 2017. 
 
II  -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
   Anaurilândia-MS., 03 de janeiro de 2017. 
 
                                                  

Edson Stefano Takazono 
Prefeito Municipal 

 
 



Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2017                      Ano: 001                                            Edição: nº001

Pag. 06/ 14

ANAURILÂNDIA - MS     /     www.anaurilandia.ms.gov.br

PORTARIA Nº 012/2017

   O Sr. EDSON STEFANO 
TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado 
de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;
   R E S O L V E:

I - REVOGAR: A Portaria Nº 040/2016, de 17 de fevereiro 
de 2016, que autorizou a cedência para prestar serviço junto 
a Secretaria Municipal de Assistência Social, a servidora: 
VALQUIRIA MEIRELES DUARTE PIVOTTO, do quadro 
permanente do município, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no cargo de Professor de Educação Infantil, com 
efeitos a partir de 02 de janeiro de 2017.

II - Revogam-se as disposições em contrário.
  
   Anaurilândia-MS, 03 de janeiro de 
2.017.

     _____________________________
Edson Stefano Takazono

Prefeito Municipal

                                                                                                 

 
 

PORTARIA Nº 013/2017 
 

   O Sr. Edson Stefano Takazono, Prefeito Municipal de Anaurilândia, 
Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
 
   R E S O L V E: 
 
 
I - NOMEAR: ANTÔNIO ROBERTO CATARINO, para exercer o cargo em comissão de Secretário 
Municipal de Saúde, Simbolo DAS-1, da Prefeitura Municipal de  Anaurilândia-MS, com efeitos 
a partir de 02 de janeiro de 2017. 
 
II - O nomeado exercerá a função de Ordenador de Despesas, do Fundo Municipal de Saúde 
(FMS). 
 
III - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
   Anaurilândia-MS., 03 de janeiro de 2017. 
 
 
                                                  

Edson Stefano Takazono 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 016/2017

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

   R E S O L V E:

I - REVOGAR: A Portaria Nº 039/2016, de 17 de fevereiro de 2016, que 
autorizou a cedência para prestar serviço junto a Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, o servidor: ANDERSON HUGO BASTOS, do quadro 
permanente do município, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
no cargo de Professor de Educação Física, com efeitos a partir de 02 de 
janeiro de 2017.
II - Revogam-se as disposições em contrário.   

   Anaurilândia-MS, 03 de janeiro de 2.017.

     _____________________________
Edson Stefano Takazono

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017/2017

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

   R E S O L V E:

I - REVOGAR: A portaria 013/2016, de 22 de janeiro de 2016, que 
designou o servidor do cargo em comissão, CARLOS EDUARDO 
SILVA DE OLIVEIRA, para exercer a função de Médico Veterinário/
Fiscal do Serviço de Inspeção Municipal (S.I.M) de Anaurilândia-
MS, com efeitos a partir de 02 de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.
  Anaurilândia-MS., 03 de janeiro de 2.017.

                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 018/2017

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - REVOGAR: A portaria 267/2015, de 18 de dezembro de 2015, que 
designou a servidora do cargo em comissão, FABIANA REDOLFO 
BUSTRELO, para exercer a função de Agente do Serviço de Inspeção 
do Município de Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 02 de 
janeiro de 2017.
II  - Revogam-se as disposições em contrário.

  Anaurilândia-MS., 03 de janeiro de 2.017.
                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 020/2017

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

   R E S O L V E:

I - REVOGAR: A portaria 086/2013, de 16 de janeiro de 2013, que designou o 
servidor do cargo permanente, LOURIVAL RIBEIRO DA SILVA, para exercer 
a função de Coordenador do setor de Vigilância Sanitária do Municipio de 
Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 02 de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 03 de janeiro de 2.017.
                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal



Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2017                      Ano: 001                                            Edição: nº001

Pag. 07/ 14

ANAURILÂNDIA - MS     /     www.anaurilandia.ms.gov.br

PORTARIA Nº 022/2017

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

   R E S O L V E:

I - REVOGAR: A portaria 212/2013, de 16 de abril de 2013, que 
designou o servidor do quadro permanente, LUIZ RAFAEL 
REDIVO, para exercer a função de Contador para   assinar o 
Balancete do Fundo Municipal de Saúde de Anaurilândia-MS, com 
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017.
II  - Revogam-se as disposições em contrário.
  Anaurilândia-MS., 03 de janeiro de 2.017.

                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 023/2017

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - REVOGAR: A portaria 195/2013, de 10 de abril de 2013, que nomeou 
o servidor do cargo permanente, DIVALDO HÉLIO GALBERO, para 
exercer a função de Técnico Contábil, da Prefeitura Municipal de 
Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 02 de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

  Anaurilândia-MS., 03 de janeiro de 2.017.

                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito MunicipalPORTARIA Nº 024/2017

   O Sr. EDSON STEFANO 
TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de 
Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
   R E S O L V E:
I - REVOGAR: A portaria 193/2014, de 11 de agosto de 2014, 
que nomeou o servidor do cargo permanente, NILSON DE SÁ 
CAVALCANTE, como Agente Municipal de Desenvolvimento, da 
Prefeitura Municipal de Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 
02 de janeiro de 2017.
II  - Revogam-se as disposições em contrário.
  Anaurilândia-MS., 03 de janeiro de 2.017.
                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 026/2017

   O Sr. EDSON STEFANO 
TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado 
de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - REVOGAR: A Portaria Nº 228/2014, de 23 de setembro 
de 2014, que designou a servidora: SELMA CRISTINA 
PRATES BASTOS, do quadro permanente do município, para 
exercer a Função de Coordenadora do Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social (CREAS), junto à 
Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de 
Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 02 de janeiro de 
2017.

II - Revogam-se as disposições em contrário.  

  Anaurilândia-MS, 03 de janeiro de 2.017.

     _____________________________
Edson Stefano Takazono

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 030/2017

   O Sr. EDSON STEFANO 
TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado 
de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - REVOGAR: A Portaria Nº 057/2016, de 02 de março de 
2016, que designou o servidor: CESÁRIO DE ----OLIVEIRA, 
do quadro permanente do município, para exercer o cargo 
de Coordenador da Comissão Municipal de Defesa Civil 
(COMDEC), do Município de Anaurilândia-MS, com efeitos 
a partir de 02 de janeiro de 2017.
II - Revogam-se as disposições em contrário.  

  Anaurilândia-MS, 03 de janeiro de 2.017.

     _____________________________
Edson Stefano Takazono

Prefeito Municipal

                                                                                    

                      PORTARIA Nº 027/2017

   O Sr. Edson Stefano Takazono, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do 
Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I – REVOGAR:  as respectivas Portarias, que cederam para 
prestarem serviço junto aos órgãos do Estado de Mato Grosso do 
Sul, os servidores  relacionados no anexo único desta portaria, a 
contar de 03 de janeiro de 2017.

II -  Revogam-se as disposições em contrário.

  Anaurilândia-MS., 03 de janeiro de 2017.

                                             Edson Stefano Takazono   

                                    Prefeito Municipal

                     PORTARIA Nº 027/2017
                                                     ANEXO ÚNICO

Servidor Cargo Port.aria 
Cedência

ANTONIA NILDA ALVES DA SILVA GARI 120/2014

CLEONICE AURELIANO DA SILVA ARTIFICE DE COPA E 
COZINHA 123/2014

EDEMIR PALMEIRA ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO 056/2016

ELIAS GUEDES DA SILVA ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO 144/2016

GERALDO ZOCANTE NETO ASSISTENTE II –DAI-2 304/2013
GISELDA CRISTINA DOS SANTOS 
GUIMARÃES

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 270/2014

ROSELENE SANTANA AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS

078/2016

RINALDO PEREIRA DE LIMA AG ADMINISTRATIVO 124/2014



Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2017                      Ano: 001                                            Edição: nº001

Pag. 08/14

ANAURILÂNDIA - MS     /     www.anaurilandia.ms.gov.br

                                                                                                

PORTARIA Nº 031/2017

   O Sr. Edson Stefano Takazono, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - NOMEAR: EDEMIR PALMEIRA, servidor do quadro 
permanente, para exercer o cargo em comissão de CONTROLADOR 
GERAL, SIMBOLO DAS-1, da Prefeitura Municipal de  
Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017.

II  -  Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 04 de janeiro de 
2017.
                                                 

Edson Stefano Takazono
Prefeito Municipal

                                                                                                

PORTARIA Nº 032/2017

   O Sr. Edson Stefano Takazono, Prefeito 
Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - NOMEAR: ELIZEU GONÇALVES MUCHON, para exercer o cargo 
em comissão de Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Turismo, Símbolo DAS-1, da Prefeitura Municipal de  Anaurilândia-
MS, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017.

II  -  Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 04 de janeiro de 2017.
                                                 

Edson Stefano Takazono
Prefeito Municipal

                                                                                                

PORTARIA Nº 033/2017

   O Sr. Edson Stefano Takazono, Prefeito 
Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - NOMEAR: MARCELO SANTOS PISANI, servidor do quadro 
permanente, para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal 
de Finanças, Símbolo DAS-1 e Ordenador de Despesas, da Prefeitura 
Municipal de  Anaurilândia-MS, com efeitos  a partir de 01 de janeiro 
de 2017.

II  -  Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 01 de janeiro de 2017.
                                                 

Edson Stefano Takazono
Prefeito Municipal

                                                                                                

PORTARIA Nº 034/2017

   O Sr. Edson Stefano Takazono, Prefeito 
Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - NOMEAR: PAULO GONÇALVES DA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Obras, Defesa Civil e Projetos, Símbolo  
DAS - 1, da Prefeitura Municipal de  Anaurilândia-MS, com efeitos a partir 
de 01 de janeiro de 2017.

II  -  Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 04 de janeiro de 2017.
                                                 

Edson Stefano Takazono
Prefeito Municipal

                                                                                                

PORTARIA Nº 035/2017

   O Sr. Edson Stefano Takazono, Prefeito 
Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

   R E S O L V E:

I - NOMEAR: ADRIANO GONÇALVES DA SILVA, servidor do quadro 
permanente, para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de 
Educação, Símbolo DAS – 1, da Prefeitura Municipal de  Anaurilândia-MS, 
com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017.

II – O nomeado exercerá a função de Ordenador de Despesas, do Fundo 
Municipal de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
Valorização do Magistério (FUNDEB).

II  -  Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 03 de janeiro de 2017.

                                                 
Edson Stefano Takazono

Prefeito Municipal

                                                                                             

PORTARIA Nº 036/2017

   O Sr. Edson Stefano Takazono, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso 
do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - NOMEAR: LUCIANO MARANGON, servidor do quadro 
permanente, para exercer o cargo em comissão de CHEFE 
DE GABINETE, SÍMBOLO DAS-2, da Prefeitura Municipal 
de  Anaurilândia-MS, com efeitos  a partir de 01 de janeiro de 
2017.

II  -  Revogam-se as disposições em contrário.

  Anaurilândia-MS., 04 de janeiro de 2017.
                                                 

Edson Stefano Takazono
Prefeito Municipal



Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2017                      Ano: 001                                            Edição: nº001

Pag. 09/ 14

ANAURILÂNDIA - MS     /     www.anaurilandia.ms.gov.br

                                                                                                

PORTARIA Nº 037/2017

   O Sr. Edson Stefano Takazono, Prefeito 
Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

   R E S O L V E:

I - NOMEAR: LEANDRO HENRIQUE RUFATO ZAIA,  para exercer o cargo 
em comissão de ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO, SÍMBOLO DAS-2, 
da Prefeitura Municipal de  Anaurilândia-MS, com efeitos  a partir de 01 de 
janeiro de 2017.

II  -  Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 04 de janeiro de 2017.
                                                 

Edson Stefano Takazono
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 038/2017

   O Sr. EDSON STEFANO 
TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado 
de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;
   R E S O L V E:

I - REVOGAR: A Portaria Nº 096/2013, de 24 de janeiro de 
2013, que designou a servidora: CLEIDE AURELIANO DA 
SILVA, servidora do quadro permanente, para responder 
como Secretária Escolar da Escola Municipal de Educação 
Infantil Risque e Rabisque, com efeitos a partir de 01de 
janeiro de 2017.
II - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

   Anaurilândia-MS, 04 de janeiro de 
2.017.

     _____________________________
Edson Stefano Takazono

Prefeito Municipal                                                                                             

PORTARIA Nº 039/2017

   O Sr. Edson Stefano Takazono, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do 
Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

   R E S O L V E:

I - NOMEAR: CARLOS EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR, Símbolo DAS-2, da 
Prefeitura Municipal de Anaurilândia-MS, com efeitos partir de 
01 de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 04 de janeiro de 
2017.

                                                 
Edson Stefano Takazono

Prefeito Municipal

   
PORTARIA Nº 040/2017

   O Sr. Edson Stefano Takazono, Prefeito 
Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

   R E S O L V E:

I - DESIGNAR: CARLOS EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA, para 
exercer a função de Médico Veterinário/Fiscal do Serviço de Inspeção 
Municipal (S.I.M) de Anaurilândia-MS, retroagindo os seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2017.

II - Revogam-se as disposições em contrário.   

  Anaurilândia-MS, 04 de janeiro  de 2017.

_____________________________
Edson Stefano Takazono

Prefeito Municipal

                                                                                                

PORTARIA Nº 041/2017

   O Sr. Edson Stefano Takazono, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do 
Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

   R E S O L V E:

I - NOMEAR: FABIANA REDOLFO BUSTRELO, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR II, SÍMBOLO 
DAS-4, da Prefeitura Municipal de Anaurilândia-MS, com 
efeitos partir de 01 de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

  Anaurilândia-MS., 04 de janeiro de 2017.
                                                 

Edson Stefano Takazono
Prefeito Municipal

                                                                                              

PORTARIA Nº 042/2017

   O Sr. Edson Stefano Takazono, Prefeito 
Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - NOMEAR: FERNANDO SOUZA OLIVEIRA, para exercer o cargo 
em comissão de Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária, Assuntos 
Fundiários e Meio Ambiente, Símbolo DAS-1, da Prefeitura Municipal 
de  Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 01 janeiro de 2017.
II  -  Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 04 de janeiro de 2017.

                                                 
Edson Stefano Takazono

Prefeito Municipal



Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2017                      Ano: 001                                            Edição: nº001

Pag. 10/14

ANAURILÂNDIA - MS     /     www.anaurilandia.ms.gov.br

PORTARIA Nº 043/2017

   O Sr. EDSON STEFANO 
TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado 
de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;
   R E S O L V E:

I - NOMEAR: LUIZ RAFAEL REDIVO, servidor do quadro 
permanente, para exercer  o cargo em comissão de ASSESSOR, 
SÍMBOLO DAS-2, da Prefeitura Municipal de Anaurilândia-
MS, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

  Anaurilândia-MS., 05 de janeiro de 2.017.
                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 044/2017

   O Sr. EDSON STEFANO 
TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, 
Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - DESIGNAR:LUIZ RAFAEL REDIVO, servidor 
do quadro permanente, para exercer a função de 
Contador e  assinar o Balancete do Fundo Municipal 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Anaurilândia-
MS, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

  Anaurilândia-MS., 05 de janeiro de 
2.017.

                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 045/2017

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - NOMEAR: KLEBER GONÇALVES DESTRO,  para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR, SÍMBOLO DAS-2, da Prefeitura 
Municipal de Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 02 de janeiro 
de 2017.
II  - Revogam-se as disposições em contrário.

  Anaurilândia-MS., 05 de janeiro de 2.017.

                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 046/2017

   O Sr. EDSON STEFANO 
TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado 
de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;
   R E S O L V E:

I - DESIGNAR: KLEBER GONÇALVES DESTRO, para 
exercer a função de Contador da Prefeitura Municipal de 
Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 02 de janeiro de 
2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 05 de janeiro 
de 2.017.
                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 047/2017

   O Sr. EDSON STEFANO 
TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de 
Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
   R E S O L V E:
I - NOMEAR: CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA, servidor 
do quadro permanente, para exercer  o cargo em comissão de 
ASSESSOR, SÍMBOLO DAS-2, da Prefeitura Municipal de 
Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

  Anaurilândia-MS., 05 de janeiro de 2.017.

                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 048/2017

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - NOMEAR: ELCIO ALVES MORAES,  para exercer  o cargo em 
comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, SÍMBOLO DAS-3, da 
Prefeitura Municipal de Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 02 de 
janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 05 de janeiro de 2.017.
                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal



Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2017                      Ano: 001                                            Edição: nº001

Pag. 11/14

ANAURILÂNDIA - MS     /     www.anaurilandia.ms.gov.br

             PORTARIA Nº 049/2017

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, Prefeito 
Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - NOMEAR: RAQUEL DA COSTA ROCHA,  para exercer  o cargo em comissão de 
ASSESSOR, SÍMBOLO DAS-2, da Prefeitura Municipal de Anaurilândia-MS, com efeitos 
a partir de 02 de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 05 de janeiro de 2.017.
                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 050/2017

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - NOMEAR: JOSÉ FONSECA NETO, servidor do quadro 
permanente, para exercer  o cargo em comissão de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO, SÍMBOLO DAS-3, da Prefeitura Municipal de 
Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 05 de janeiro de 
2.017.
                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 051/2017

   O Sr. EDSON STEFANO 
TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato 
Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei;
   R E S O L V E:
I - NOMEAR: LUCIANA KAIBER MORAES ALVES DA SILVA, 
servidor do quadro permanente, para exercer  o cargo em comissão 
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, SÍMBOLO DAS-3, da 
Prefeitura Municipal de Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 
01 de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 05 de janeiro de 
2.017.

                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 052/2017

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - NOMEAR: LAERCIO GUALBERTO DE SOUZA,  para exercer  
o cargo em comissão de ASSISTENTE III, SÍMBOLO DA1-3, da 
Prefeitura Municipal de Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 01 
de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

  Anaurilândia-MS., 05 de janeiro de 2.017.

                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 053/2017

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

   R E S O L V E:
I - NOMEAR: OLIVIO ANTONIO DA SILVA,  para exercer  o cargo 
em comissão de ASSISTENTE III, SÍMBOLO DA1-3, da Prefeitura 
Municipal de Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 01 de janeiro 
de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

  Anaurilândia-MS., 05 de janeiro de 2.017.
                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 054/2017

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

   R E S O L V E:

I - NOMEAR: RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS SECO,  para exercer  o 
cargo em comissão de ASSISTENTE III, SÍMBOLO DA1-3, da Prefeitura 
Municipal de Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

  Anaurilândia-MS., 05 de janeiro de 2.017.
                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal



Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2017                      Ano: 001                                            Edição: nº001

Pag. 12/14

ANAURILÂNDIA - MS     /     www.anaurilandia.ms.gov.br

PORTARIA Nº 055/2017

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

   R E S O L V E:

I - NOMEAR: ROBERTO APARECIDO DE ANDRADE,  para 
exercer  o cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, 
SÍMBOLO DAS-3, da Prefeitura Municipal de Anaurilândia-MS, 
com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 05 de janeiro de 
2.017.

                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 056/2017

   O Sr. EDSON STEFANO 
TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado 
de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;
   R E S O L V E:

I - NOMEAR: MAGNO PINHEIRO COLETO,  para exercer  o 
cargo em comissão de ASSISTENTE II, SÍMBOLO DA1-2, da 
Prefeitura Municipal de Anaurilândia-MS, com efeitos a partir 
de 01 de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 05 de janeiro de 
2.017.

                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 057/2017

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

   R E S O L V E:

I - NOMEAR: ADRIANO DE SOUZA PIRES,  para exercer  o cargo 
em comissão de ASSISTENTE II, SÍMBOLO DAI-2, da Prefeitura 
Municipal de Anaurilândia-MS, com efeitos a partir de 01 de janeiro 
de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

  Anaurilândia-MS., 05 de janeiro de 2.017.

                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 058/2017

   O Sr. EDSON STEFANO 
TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado 
de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;
   R E S O L V E:

I - REVOGAR: A Portaria Nº 282/2013, de 19 de julho de 
2013, que autorizou a cedência para prestar serviço junto 
a Câmara Municipal, a servidora: LUCINEIDE RIBEIRO 
RAMOS, lotada no cargo de Agente Comunitário de Saúde, 
do quadro permanente da Prefeitura Municipal, COM 
ÔNUS PARA A ORIGEM, com validade a partir da presente 
data.
II - Revogam-se as disposições em contrário.  

   Anaurilândia-MS, 06 de janeiro 
de 2.017.

     _____________________________
Edson Stefano Takazono

Prefeito Municipal

   
PORTARIA Nº 059/2017

   O Sr. Edson Stefano Takazono, Prefeito 
Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;
   R E S O L V E:
I - DESIGNAR: FABIANA REDOLFO BUSTRELO, para exercer a 
função de Agente do Serviço de Inspeção do Município  de Anaurilândia-
MS, retroagindo os seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017.

II - Revogam-se as disposições em contrário.  

  Anaurilândia-MS, 04 de janeiro  de 2017.

_____________________________
Edson Stefano Takazono

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 060/2017

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

   R E S O L V E:

I - NOMEAR: LUÍS GONZALES VERA,  para exercer o cargo em comissão 
de ASSESSOR, SÍMBOLO DAS-2, da Prefeitura Municipal de Anaurilândia-
MS, com efeitos a partir de 02 de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 08 de janeiro de 2.017.

                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal



Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2017                      Ano: 001                                            Edição: nº001

Pag. 13/14

ANAURILÂNDIA - MS     /     www.anaurilandia.ms.gov.br

PORTARIA Nº 061/2017

   O Sr. EDSON STEFANO 
TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato 
Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei;
   R E S O L V E:
I - NOMEAR: VALDEMAR JOSÉ BEZERRA,  para exercer  o 
cargo em comissão de ASSESSOR II, SÍMBOLO DAS-4, da 
Prefeitura Municipal de Anaurilândia-MS, com efeitos a partir da 
presente data.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

  Anaurilândia-MS., 09 de janeiro de 2.017.

                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 062/2017

   O Sr. EDSON STEFANO 
TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado 
de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

   R E S O L V E:
I - NOMEAR: CARLOS RIBEIRO MARTINS,  para exercer  
o cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, 
SÍMBOLO DAS-3, da Prefeitura Municipal de Anaurilândia-
MS, com efeitos a partir de 03 de janeiro de 2017.

II  - Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 09 de janeiro de 
2.017.
                                                 
                                       Edson Stefano Takazono
                                            Prefeito Municipal

                                                                                             

PORTARIA Nº 063/2017

   O Sr. Edson Stefano Takazono, 
Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso 
do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei;

   R E S O L V E:

I - NOMEAR: MOACIR HENRIQUE BRITO, para exercer 
o cargo em comissão de Secretário Municipal de Esportes e 
Lazer, da Prefeitura Municipal de  Anaurilândia-MS, com 
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017.

II  -  Revogam-se as disposições em contrário.

   Anaurilândia-MS., 09 de janeiro 
de 2017.

                                                 
Edson Stefano Takazono

Prefeito Municipal

                                                                                                 

 
 

PORTARIA Nº 064/2017 
 

   O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, 
Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
 
   R E S O L V E: 
 
 
I - NOMEAR: LUZIA APARECIDA DE LIMA TAKAZONO, para exercer o cargo em comissão de 
Secretária Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de  Anaurilândia-MS, com 
efeitos a partir da presente data. 
 
II - A nomeada exercerá as funções de Ordenadora de despesas, do Fundo Municipal de 
Investimento Social, Fundo  Municipal para Infância e Adolescência e do Fundo Municipal de 
Assistência Social. 
 
 -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
   Anaurilândia-MS., 10 de janeiro de 2017. 
 
                                                 
                                     Edson Stefano Takazono 
                                         Prefeito Municipal 
 
 



Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2017                      Ano: 001                                            Edição: nº001

Pag. 14/14

ANAURILÂNDIA - MS     /     www.anaurilandia.ms.gov.br

DECRETO Nº . 1.187/2017

“Dispõe sobre nomeação da 
Comissão Permanente de 
Licitações da Prefeitura Municipal  
de Anaurilândia-MS  e da outras 
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA – Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor EDSON STEFANO 
TAKAZONO, no uso de suas atribuições legais, e no que lhe confere 
a Lei Orgânica Municipal.
D E C R E T A:
Artigo 1º -  Ficam nomeados os Servidores José Fonseca Neto, 
Ivania José Bezerra e Luiz Carlos Simões Moreira Só, para 
constituírem a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Anaurilândia, sendo a presidência do Primeiro nomeado, e os 
demais como membros.
Artigo 2º -  Fica igualmente nomeada a Senhora  Laiz Rodrigues 
Venâncio, para suplente dos membros da Comissão Permanente de 
Licitação, mencionados no artigo anterior.
Artigo 3º - A comissão constituída na forma deste Decreto, incube 
processar as licitações da Prefeitura Municipal de Anaurilândia, 
com exceção dos pregões e licitações eventualmente submetidas, 
a Juízo do Excelêntissimo Senhor Prefeito Municipal e Comissão 
Especial. 
Artigo 4 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS, 
11 de janeiro de 2017.
Registre-se. Dê-se ampla publicidade. Cumpra-se.

EDSON STEFANO TAKAZONO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº . 
1.188/2017

“Dispõe sobre 
n o m e a ç ã o 
do Pregoeiro 
Oficial do 
Município  de 
Anaurilândia-
MS  e da outras 
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA – 
Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo 
Senhor EDSON STEFANO TAKAZONO, no 
uso de suas atribuições legais, e no que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal, e tendo em 
vista o disposto na Lei Municipal nº 466 de 01 de 
Março de 2006.
D E C R E T A:
Artigo 1º -  Fica nomeada como Pregoeira 
Oficial do Município de Anaurilândia, Estado de 
Mato Grosso do Sul a Senhora Luciana Kaiber 
Moraes Alves da Silva, pertencente ao Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal, no cargo 
de Assistente Administrativo.
Artigo 2º -  Compõem a Equipe de apoio os 
membros da Comissão de Licitação nomeados 
pelo Decreto nº 1.187/2017 de 11 de Janeiro de 
2.017.
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial o Decreto 
nº 1.074/2016 de 13/01/2016.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ANAURILÂNDIA/MS, 11 de janeiro de 2017.
Registre-se. Dê-se ampla publicidade. Cumpra-
se.

EDSON STEFANO TAKAZONO

Prefeito Municipal


		2017-01-12T09:32:34-0200
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149


		2017-01-12T09:36:21-0200
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149


		2017-01-12T09:38:38-0200
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149


		2017-01-12T09:39:14-0200
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149


		2017-01-12T09:40:44-0200
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149


		2017-01-12T09:41:26-0200
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149


		2017-01-12T09:42:17-0200
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149


		2017-01-12T09:43:03-0200
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149


		2017-01-12T09:43:34-0200
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149


		2017-01-12T09:44:19-0200
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149


		2017-01-12T09:47:16-0200
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149


		2017-01-12T09:49:12-0200
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149


		2017-01-12T09:49:55-0200
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149


		2017-01-12T09:50:25-0200
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149




